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S T E N O G R A M A 

şedinţei Senatului din 25 martie 2024 

 

Ședința a început la ora 16.05. 

Lucrările şedinţei au fost conduse de domnul Sorin Mihai Cîmpeanu, vicepreședinte al Senatului, 

asistat de domnul Marius Humelnicu și doamna Roberta-Alma Anastase, secretari ai Senatului. 

 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Bună ziua, stimați colegi! 

Domnule senator Corlățean, aștept ceva. 

Vă mulțumesc. 

Vă mulțumesc anticipat pentru modul eficient în care vom derula lucrările astăzi, astfel încât să 

putem încheia și votul înainte de ora 17.00. Dar pentru a încheia votul înainte de 17.00 va trebui să… de 

ora 17.00, va trebui să începem. 

Înainte de a începe, vreau să salut prezența la balconul sălii de plen a unui grup de studenți de la 

Universitatea din București, studenți aflați în sală la invitația doamnei senator Gabriela Firea și a 

domnului senator Gabriel Mutu. 

Fiți bineveniți! (Aplauze.) 

Aveți cuvântul pe procedură, domnule senator. 

Domnul Radu-Mihai Mihail: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

A! Cred că înainte ar trebui să deschid ședința, ca să se consemneze. Da. (Râsete.) 

Doamnelor și domnilor senatori, 

Declar deschisă ședința plenului de astăzi, 25 martie. 

Și vă anunț că, din totalul de 136 de senatori, până în acest moment și-au înregistrat prezența un 

număr de 72 de colegi. 

Mulțumesc colegilor mei Roberta Anastase și Marius Humelnicu pentru asistență. 

Domnule senator Mihail Radu-Mihai, aveți cuvântul pe procedură. 

Domnul Radu-Mihai Mihail: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

În urma discuțiilor cu liderii de grup, anunț o schimbare în comisie, în Comisia de 

constituționalitate. În locul domnului senator Cristian Bordei va activa domnul senator Postică. 
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Mulțumesc. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Vă mulțumesc și eu. 

Supun votului plenului propunerea formulată de către domnul senator Radu Mihail. 

Vot, vă rog. 

51 de voturi pentru din 52 de prezenți. 

Vă mulțumesc. 

Propunerea a fost aprobată. 

* 

Bun. Ordinea de zi a fost distribuită. 

Dacă sunt observații la ordinea de zi, vă invit la microfon. (Discuții.) 

Aveți cuvântul, doamna senator. 

Doamna Nicoleta Pauliuc: 

Stimați colegi, 

Domnule președinte, 

Vă solicit ca punctul 5 să fie retrimis la comisie, și anume Proiectul de lege pentru aprobarea 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.17/2024 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea agențiilor 

teritoriale pentru întreprinderi mici şi mijlocii şi turism. (L140/11.03.2024) 

Și, de asemenea, și punctul 7 – L59/2024, Propunerea legislativă, Legea bibliotecilor. 

Termen pentru ambele proiecte, o săptămână. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Bun. Am luat act de propunerea dumneavoastră. 

Supun votului, pentru început, scoaterea de pe ordinea de zi a punctului 5 și retrimiterea la 

comisie pentru o săptămână. 

Vot, vă rog. 

67 de voturi pentru, un vot contra, două abțineri. 

Propunerea a fost aprobată. 

* 

Acum supun votului plenului Senatului propunerea formulată de către doamna senator Pauliuc 

de retrimitere… de scoatere de pe ordinea de zi a punctului numărul 7 și de retrimitere la comisie. 

Termen, o săptămână. 

Vot, vă rog. 

71 de voturi pentru, o singură abținere. 
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Vă anunț că domnul senator Tánczos Barna și domnul senator Vlad Sergiu votează fără cartelă. 

Vă mulțumesc. 

De asemenea, vreau să salut prezența unui grup de studenți de la Facultatea de Sociologie și 

Comunicare de la Universitatea „Transilvania” Brașov, aflați în sala de plen la invitația domnului senator 

Irineu Darău. 

Vă salutăm! (Aplauze.) 

Ne bucurăm că lucrările noastre suscită interes din partea tinerilor studenți. 

Domnule senator Mazilu, doreați să… Nu? Bun. E în regulă. 

* 

Atunci, supun votului plenului Senatului ordinea de zi, așa cum a fost ea modificată, prin 

scoaterea de pe ordinea de zi a punctelor 5 și 7. 

Vot, vă rog. 

74 de voturi pentru, două voturi contra. 

Ordinea de zi a fost adoptată. 

Programul de lucru pentru această zi presupune: dezbaterea inițiativelor legislative înscrise pe 

ordinea de zi până la epuizarea listei, când vom avea vot final. 

Dacă sunt intervenții în legătură cu programul, le ascultăm. 

Dacă nu, supun votului programul de lucru. 

Vot, vă rog. 

76 de voturi pentru, un vot contra, o singură abținere. 

Programul de lucru a fost aprobat. 

* 

Pentru perioada 1 – 6 aprilie, Biroul permanent vă propune următorul proiect de program de 

lucru, astfel cum a fost aprobat de Comitetul liderilor. Este afișat. 

Dacă sunt în legătură cu acest proiect de program intervenții, observații. 

Dacă nu, supun votului programul de lucru pentru perioada 1 – 6 aprilie. 

Vot, vă rog. 

65 de voturi pentru, 14 voturi împotrivă, o singură abținere. 

Programul de lucru pentru 1 – 6 aprilie a fost aprobat. 

* 

Stimați colegi, 

Trecem la Secțiunea I a ordinii de zi, unde la primul punct avem o notă privind adoptarea tacită, prin 

împlinirea termenului pentru dezbatere şi adoptare la data de 20 martie 2024, a unor iniţiative legislative. 
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Nota este afișată pe pagina de internet a Senatului. 

Inițiativele se consideră adoptate prin împlinirea termenului, după cum bine știți, în conformitate 

cu art.75 alin.(2) teza a III-a din Constituția României, coroborat cu prevederile art.150 alin.(2) din 

Regulamentul Senatului, și urmează să fie transmise Camerei Deputaților spre dezbatere și adoptare în 

calitate de Cameră decizională. 

* 

Acestea fiind zise, putem trece la Secțiunea a II-a a ordinii de zi, unde la primul punct avem 

Proiectul de lege pentru acceptarea amendamentelor la Acordul de înființare a Băncii Europene pentru 

Reconstrucţie şi Dezvoltare, semnat la Paris la 29 mai 1990, adoptate prin Rezoluțiile nr.259 şi 260 din 

18 mai 2023 ale Consiliului Guvernatorilor Băncii Europene pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare. 

(L124/26.02.2024) 

* 

Înainte de a declara deschise dezbaterile la primul punct din cea de a II-a Secțiune, îi dau cuvântul 

domnului senator Pălărie pentru Secțiunea I. 

Domnul Ștefan Pălărie: 

Mulțumesc, domnule președinte de ședință. 

Într-adevăr, pentru Secțiunea I, tacite, aș fi dorit să luăm în continuare în considerare faptul că 

acest program de lucru comasat în care toată activitatea parlamentară trebuie să se petreacă într-o zi 

jumătate. Astăzi a nu fi… suntem anunțați că avem dezbatere comasată, toate subiectele până în 5.00 cu 

tot cu vot. O să ajungem să comasăm toate comisiile, tot plenul, toate lucrurile într-o singură zi, în așa 

fel încât să nu mai vină nimeni la Parlament. Când comasezi, mai și pierzi, da? Uitați-vă ce se întâmplă, 

astăzi trec sau sunt adoptate prin adoptare tacită, prin nedezbatere, cinci inițiative, una dintre ele, 

L72/2024, punctul 5 la trecere tacită, voiam doar să semnalizez că este o inițiativă PSD care nu face 

altceva decât să copieze o altă inițiativă pe care, personal, împreună cu doamna senator, actual 

guvernator Banca Națională din Moldova, doamna Anca Dragu, am depus-o, și anume dreptul de 

alocație din prima zi de viață a copilului a ajuns să fie copiată această inițiativă, și astăzi să fie adoptată, 

adică această nedezbatere și adoptare tacită, atenție, domnule președinte, naște și monștrii. 

M-aș bucura să le punem pe ordinea de zi, să treacă prin comisii, să treacă prin plen și să le 

dezbatem, pentru că altminteri ajungem să dăm foarte multe rateuri și, din păcate, și legi rebut. 

Vă mulțumesc. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mulțumesc, domnule senator. 
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* 

Declar deschise dezbaterile generale asupra proiectului de lege la punctul 1 al ordinii de zi. 

Pentru început, dau cuvântul reprezentantului Guvernului, domnul secretar de stat Andrieș. 

Aveți cuvântul. 

Microfon numărul 8. 

Domnul Alin Marius Andrieș – secretar de stat la Ministerul Finanțelor: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Prezentul proiect de lege are ca obiect de reglementare exprimarea consimțământului României 

în calitatea sa de membru al Băncii Europene pentru Reconstrucție și Dezvoltare în ceea ce privește 

acceptarea amendamentelor la Acordul de înființare al BERD, propuse prin Rezoluțiile nr.259 şi 260 din 

18 mai 2023 pentru aprobarea modificărilor art.1 și 12.1 din Acordul de înființare a băncii. 

Vă mulțumesc. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mulțumesc și eu, domnule secretar de stat. 

Comisia pentru buget, finanţe, activitate bancară şi piaţă de capital și Comisia pentru politică 

externă au elaborat un raport comun. 

Domnul Titus Corlăţean: 

Mulțumesc, domnule președinte de ședință. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Îl invit pe domnul președinte Titus Corlățean să prezinte acest raport comun. 

Domnul Titus Corlăţean: 

Mulțumesc, domnule președinte de ședință. 

Așa cum ați menționat, cele două comisii, Comisia pentru buget, finanţe, activitate bancară, piaţă 

de capital și, respectiv, Comisia pentru politică externă au fost sesizate de Biroul permanent al Senatului 

pentru elaborarea raportului comun asupra proiectului de lege pe care l-ați menționat. 

Proiectul de lege are ca obiect de reglementare acceptarea unor amendamente la Acordul de 

finanțare a Băncii Europene pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, semnat la Paris la 29 mai 1990, adoptate 

prin rezoluţiile care sunt indicate în raport. Nu mai intru în detalii. Și conținutul raportului, de altfel, a 

fost distribuit. 

Menționez faptul, Consiliul Legislativ a avizat favorabil proiectul de lege, iar cele două comisii 

indicate, în ședințe separate, au adoptat raport comun de admitere, fără amendamente. 

Pe cale de consecință, înaintăm spre dezbatere și vot plenului Senatului prezentul raport comun 

de admitere, fără amendamente, și, respectiv, proiectul de lege. 
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Mai fac o singură mențiune, proiectul de lege face parte din categoria legilor ordinare și Senatul 

este Cameră decizională. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Vă mulțumesc, domnule președinte. 

Înainte de a deschide dezbaterile asupra proiectului de lege, aș vrea să îmi permiteți să salut 

prezența unui grup de studenți, anul I, program universitar de licență, Securitate și Apărare, precum și 

profesori ai Departamentului Operații Multinaționale, Studii Strategice și de Securitate din cadrul 

Universității Naționale de Apărare „Carol I”, și să le mulțumesc pentru prezență, iar domnului senator 

Titus Corlățean să îi mulțumesc pentru că a invitat acest grup de tineri. (Aplauze.) 

În continuare, în ordinea înscrierii la cuvânt, îi dau cuvântul doamnei senator Iovanovici-Șoșoacă Diana. 

Aveți cuvântul, doamna senator. 

Aveți cuvântul. 

Microfonul 3, un minut, vă rog. 

Doamna Diana Iovanovici-Șoșoacă: 

Mulțumesc frumos. 

Cred că ar trebui să vă uitați ce scrie aici, subliniind că cea mai urgentă prioritate a băncii rămâne 

sprijinirea Ucrainei și a altor țări de operațiuni afectate, războiul din Ucraina. După care mergem și 

vorbim de reconstrucția și progresul economic în zona Africa Subsahariană, prin Mongolia, prin Irak și 

așa mai departe. Deci să înțeleg că la nivel mondial se creează conflicte pentru ca să avem astfel de 

tratate în care anumite bănci, anumiți guvernatori să aibă anumite implicații și să avem finanțări acolo 

unde, de fapt, se bat vreo trei mari puteri, nu? Ușor, ușor vă apropiați de China, ușor, ușor încercați să 

pătrundeți în Africa și din Africa și din Asia să începeți din nou un câmp de luptă, astfel încât nimeni să 

nu mai poată să obțină pacea. 

Mulțumesc. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mulțumesc. 

Domnule senator Titus Corlățean, aveți cuvântul. 

Microfonul central. 

Domnul Titus Corlăţean: 

Mulțumesc, domnule președinte de ședință. 

Stimați colegi, 

Grupul senatorial PSD va vota această… acest proiect de lege pentru acceptarea unor 

amendamente la Acordul de înființare al BERD. 
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Fac o precizare foarte, foarte simplă, foarte clară: în afara războaielor care sunt în curs de 

desfășurare, dramatice, cu toate consecințele umanitare, se întâmplă multe alte lucruri pe planeta Pământ, 

așa încât BERD-ul – care are o funcționare ca o instituție internațională – are o serie de proiecte pe care 

le promovează în diferite colțuri ale lumii, iar aceste proiecte nu pot fi promovate decât prin anumite 

amendamente pe care Consiliul Guvernatorilor le promovează și statele părți la acord trebuie să și aprobe 

acest amendamente. 

Așa că nu e nicio mare filozofie, n-are legătură cu războiul de agresiune al Rusiei împotriva 

Ucrainei sau cu alte astfel de chestiuni, e o operațiune internațională normală, cu o injecție de capital în 

zone precum Africa Subsahariană, care are nevoie, apropo, de un sprijin în contextul ăsta foarte 

complicat, de foamete și multe alte chestiuni. 

Așa încât vă invit pe toți colegii să votați în favoarea proiectului de lege. 

Vă mulțumesc. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mulțumesc. 

Domnule senator Bordei, aveți cuvântul. 

Domnul Cristian Bordei: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Profit de acest vot asupra amendamentelor la Acordul de înființare BERD, care, în principiu, 

presupun extinderea operațiunilor acestei Bănci pentru Reconstrucție și Dezvoltare în Africa 

Subsahariană și în Irak, pentru a reaminti faptul că România a avut relații de prietenie foarte bune atât 

cu state din Africa Subsahariană, cât și cu Irakul. Amintirea acestor relații încă persistă în zonă. 

În plus, toate previziunile arată că Africa, alături de Asia de Sud-Est sunt zonele cu cele mai 

mari… cu cel mai mare potențial de creștere în următoarele decade – Africa fiind deja terenul unei 

competiții strategice cu China pentru oportunitățile economice majore ale regiunii. 

În acest context, ideea ar fi că, dacă tot suntem membri BERD și vom avea informații despre 

finanțările europene care vor fi oferite în cele două zone, poate ar fi momentul să încetăm să ne toți 

smiorcăim că „străinii ne persecută” și să devenim și noi jucători pe plan internațional. 

De exemplu, Guvernul României și Ministerul de Externe ar putea să informeze și să sprijine 

companiile românești să devină active în aceste regiuni, să profite de oportunitățile care vor apărea, 

inclusiv prin reactivarea acestor vechi legături. De pildă, există o întreagă plângere națională despre 

moartea mineritului din România, dar, iată, în Africa Subsahariană există importante zăcăminte de 

minerale strategice sau reprezentanții Irakului chiar ne roagă să venim din nou să participăm la 



 

- 10 - 

 

reconstrucția acestei țări. Iată ocazii să mai ridicăm și noi capul din curtea noastră și să privim peste 

gard, doar că ele nu se pot întâmpla de la sine. 

Și apropo de preocupările distinsei noastre colege pentru pacea mondială, dacă suferă atât de 

mult pe acest subiect, ar putea vorbi cu prietenii săi de la Ambasada Rusiei să-i transmită domnului Putin 

să oprească acțiunile formațiunilor paramilitare rusești, lungul șir de lovituri de stat militare în Africa în 

sprijinul regimurilor unor tirani și, iată, ar avea o contribuție extraordinară la pacea mondială. 

Grupul USR va vota „pentru” acest proiect de lege. 

Mulțumesc. (Aplauze.) 

Doamna Diana Iovanovici-Șoșoacă (din sală): 

Drept la replică! 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mulțumesc și eu. 

Nu s-a menționat numele. 

Domnul… 

Doamna Diana Iovanovici-Șoșoacă (din sală): 

Drept la replică… (Neinteligibil.) 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Nu v-a menționat numele, doamna senator. 

(Replică neinteligibilă a doamnei Diana Iovanovici-Șoșoacă.) 

Deci dacă mai sunt alte intervenții. 

Dacă nu mai sunt alte intervenții, declar încheiate dezbaterile. 

Inițiativa legislativă rămâne la vot final. 

Pe procedură, domnul senator Radu Mihail. 

Domnul Radu-Mihai Mihail: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Art.133 din Regulamentul Senatului spune așa: „Senatorii care iau cuvântul sunt obligați să 

respecte regulile deontologiei parlamentare.” 

Primul vorbitor… prima vorbitoare, doamna senator care a vorbit prima – și mă adresez studenților 

care sunt acolo și tinerilor –, ca de obicei, a venit aici cu misiune de la Moscova, cu știri false și inepții. 

Din păcate, conform procedurii, trebuie s-o opriți, domnule președinte, pe această doamnă să 

continue să împroaște în Senatul României, să ne umple urechile nouă și acelor tineri cu minciuni. 

Oameni buni, femeia aia minte, să știți! (Aplauze, discuții.) 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Da, aș fi preferat să… (Replici neinteligibile, rumoare.) aș fi preferat să ne amintim că am stabilit 

că suntem eficienți. 
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Doamna Diana Iovanovici-Șoșoacă (din sală): 

Drept la replică, domnule președinte! (Neinteligibil.) 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Regulamentul spune că dreptul la replică se acordă atunci când se invocă nume, nume și prenume. 

Domnule senator Mircea Dăneasă, aveți cuvântul. 

(Replici neinteligibile, rumoare.) 

Domnule senator Dăneasă, luați cuvântul sau renunțați? 

(Replici neinteligibile, rumoare.) 

V-aș ruga… îi rog pe chestori să mă sprijine în menținerea ordinii în sală. Dacă nu, suspendăm ședința. 

(Replici neinteligibile, rumoare.) 

Prefer să fac apel la o atmosferă decentă în sala Senatului României. 

(Replici neinteligibile, rumoare.) 

Domnule senator Dăneasă, aveți cuvântul. Microfonul 3. 

(Replici neinteligibile, rumoare.) 

Domnule senator Dăneasă! 

Domnul Mircea Dăneasă: 

Vă mulțumesc. 

Stimați colegi, 

Ca să revenim la normalitate, cred că trebuie să ne asumăm fiecare ideile sau acuzațiile pe care 

le emitem la tribună. Nu știu dacă USR-ul are dovezi în ceea ce o privește pe doamna senator Șoșoacă. 

În altă ordine de idei, ceea ce a spus doamna senator Șoșoacă diferă de ceea ce a spus domnul 

senator Corlățean. Trebuie să clarificăm: există în lege sau nu textul în care această bancă va sprijini 

Uniunea… Ucraina? 

Vă mulțumesc. 

Doamna Diana Iovanovici-Șoșoacă (din sală): 

Drept la replică, mi-a pronunțat numele. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Da, așa este. 

Vă mulțumim, domnule senator. 

Doamna senator, aveți cuvântul. Microfonul 3. 

Doamna Diana Iovanovici-Șoșoacă: 

Am venit în Parlamentul României ca să văd aici grobianismul, incultura juridică și 

analfabetismul funcțional care vă face să fiți, nu știu cum, parlamentari. 
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Tinerii de acolo sunt oripilați de voi, cei care le-ați ucis viitorul. Și tinerii aceea mă iubesc pe 

mine, nu pe voi… (Rumoare, vociferări.) că d-aia ați înnebunit cu toții, pentru că, de când au venit, n-au 

făcut altceva decât să-și facă poze cu mine și să-mi facă cu mâna. 

Voi îi aduceți pe banii voștri și eu îmi fac campanie electorală gratuită. 

Iar, domnule de la USR, eu chiar am transmis scrisoare Moscovei să fie pace, precum am transmis 

și Statelor Unite ale Americii. Săptămâna trecută am fost în Bundestag, în dictatura germană, în care am 

menționat tratative de pace. 

Dumneavoastră sunteți plătiți din bani publici degeaba, pentru că faceți… (Neinteligibil.) război. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Timpul a expirat, vă mulțumesc. 

Doamna senator Pauliuc, aveți cuvântul. (Discuții.) 

Doamna Nicoleta Pauliuc: 

Stimați colegi, nu întotdeauna cine țipă are și soluții. 

Revenind la subiectul și la punctul pe care îl avem în dezbatere, proiectul de act normativ are în 

vedere, așa cum ați spus, un acord… acceptarea amendamentelor la Acordul de înființare a Băncii 

Europene pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, semnat la Paris la 29 mai 1990. 

România, stimați colegi, a devenit membru BERD în 1991, această instituție financiară fiind un 

investitor instituțional important în România. Banca investește atât în sectorul privat, cât și în cel public, 

în domenii ca energie, transport, infrastructură municipală, precum și în instituții financiare. 

Guvernatorul României la BERD este ministrul finanțelor, iar guvernatorul supleant al 

guvernatorului băncii este guvernatorul Băncii Naționale a României. 

Am vrut, stimați colegi, să fac aceste precizări, pentru că nimic conspiraționist nu este în acest 

proiect de lege, nimic în afara textului legal, nimic în afara angajamentelor pe care România și le-a 

asumat. Suntem țară membră a Uniunii Europene, suntem țară membră NATO și asta ne conferă drepturi 

și obligații. 

Și mulțumesc foarte mult. 

Iar cei care sunteți astăzi la balcon, trimiteți în Parlament oameni care au soluții la problemele 

voastre, și nu oameni care atacă persoane, pentru că nu au nicio soluție atunci când vorbim despre viitorul 

dumneavoastră, al tinerilor. (Aplauze, rumoare.) 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mulțumesc, doamna senator. 

S-a mai înscris la cuvânt domnului senator Poteraș, însă regulamentul prevede că se de cuvântul 

o singură dată pe grup. Grupul neafiliaților a avut deja cuvântul. 
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Deci, drept urmare, declar încheiate dezbaterile. 

Inițiativa rămâne la vot final. 

Îmi cer scuze, v-aș fi dat cuvântul cu drag. 

* 

La punctul 2 avem Proiectul de lege pentru aderarea Inspecției Judiciare la Reţeaua Europeană a 

Serviciilor de Inspecție Judiciară (R.E.S.I.J.) şi pentru aprobarea plăţii cotizaţiei anuale la aceasta, 

precum şi pentru completarea Ordonanţei Guvernului nr.41/1994 privind autorizarea plăţii cotizaţiilor 

la organizaţiile internaţionale interguvernamentale la care România este parte. (L135/04.03.2024) 

Declar deschise dezbaterile. 

Domnule secretar de stat, aveți cuvântul, domnul secretar stat Pașca. 

Domnul Mihai Pașca – secretar de stat la Ministerul Justiției: 

Vă mulțumesc, domnule președinte de ședință. 

Într-adevăr, este vorba despre un proiect de lege care se referă la aprobarea aderării Inspecției 

Judiciare la Rețeaua Europeană a Serviciilor de Inspecție Judiciară. Totodată, se prevede aprobarea plății 

cotizației anuale de participare la această rețea, în limita echivalentului în lei a sumei de 5 000 de euro 

anual. Și, evident, a fost necesară și completarea în mod corespunzător, conform acestor prevederi, a 

Ordonanței Guvernului nr.41/1994 care se referă tocmai la autorizarea plății cotizațiilor la organizațiile 

internaționale interguvernamentale la care România este parte. 

Vă solicităm un vot de adoptare. 

Vă mulțumesc. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mulțumesc și eu, domnule secretar de stat. 

Îl invit pe domnul președinte Neagu să prezinte punctul de vedere… raportul Comisiei pentru 

buget, finanţe, activitate bancară şi piaţă de capital. 

Aveți cuvântul, domnule președinte. 

Domnul Nicolae Neagu: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Despre fondul problemei ați auzit de la domnul secretar de stat, deci e vorba despre aderarea 

Inspecției Judiciare la Reţeaua Europeană a Serviciilor de Inspecție Judiciară, cu cotizația echivalentă 

în suma de 5 000 de euro pe an 

Membrii Comisiei de buget, finanţe, activitate bancară şi piaţă de capital au analizat proiectul de 

lege, avizele primite și au hotărât, cu unanimitate de voturi, să adopte un raport de admitere, fără 

amendamente, pe care îl supunem spre dezbatere și adoptare plenului Senatului. 
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Mai facem precizarea că proiectul de lege face parte din categoria legilor ordinare. 

Senatul este Cameră decizională. 

Mulțumesc. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Vă mulțumesc, domnule președinte. 

Declar deschise dezbaterile. 

Doamna senator Iovanovici-Șoșoacă, aveți cuvântul – un minut, vă rog. 

Doamna Diana Iovanovici-Șoșoacă: 

Da, e foarte bine că plătim o cotizație de 5 000 de euro pe an să fim în Reţeaua Europeană a 

Inspecției Judiciare, dar aș vrea să știu dacă această Rețea Europeană știe că Inspecția Judiciară în 

România există, dar lipsește cu desăvârșire. 

Din ce în ce mai mulți oameni se plâng de dezastrul din sistemul judiciar. Nu există nicio 

inspecție judiciară reală, nu există niciun control, nu există nicio sancțiune și nicio tragere la răspundere. 

Ba, mai mult, avem tot felul de condamnați definitiv care, după un an și ceva, după ce dau 500 000, un 

milion, trei milioane de euro șpagă, ajung să fie eliberați și să fie candidați la tot felul de posturi de 

primar sau cine știe mai pe unde. Cam asta este despre Inspecția Judiciară. 

Vreți să plătiți, să cotizați la Rețeaua Europeană, anunțați Rețeaua Europeană de mizeria din 

România pe care politicul o întreține, pentru că săraca justiție este la mâna voastră. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Vă mulțumesc. 

Dacă sunt alte solicitări de intervenție. Nu. 

Nefiind, declar încheiate dezbaterile. 

Inițiativa rămâne la vot final. 

* 

Trecem la punctul numărul 3, Proiectul de lege pentru modificarea şi completarea Legii 

nr.132/2017 privind asigurarea obligatorie de răspundere civilă auto pentru prejudicii produse terților 

prin accidente de vehicule şi tramvaie. (L1/22.01.2024) 

Declar deschise dezbaterile și dau cuvântul domnului secretar de stat Alin Andrieș pentru 

prezentarea proiectului de lege. 

Aveți cuvântul. 

Domnul Alin Marius Andrieș: 

Mulțumesc, domnule președinte. 
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Prezentul proiect de lege transpune prevederile Directivei nr.2118/2021 a Parlamentului 

European și a Consiliului din 24 noiembrie 2021 de modificare a Directivei nr.103/2009 privind 

asigurarea de răspundere civilă auto și controlul obligației de asigurare a acestei răspunderi, cu excepția 

art.1 pct.8 și 18. 

Vă mulțumesc. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mulțumesc și eu. 

Comisia juridică, de numiri, disciplină, imunități și validări și Comisia economică, industrii și 

servicii au elaborat un raport comun. 

Vă invit pentru prezentarea acestui raport. 

Domnul Sorin Vlașin: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Proiectul de lege transpune în legislația națională dispozițiile, cu excepția art.1 pct.8 și 18, ale 

Directivei Uniunii Europene nr.2118/2021 a Parlamentului European și a Consiliului  din 24 noiembrie 2021. 

Consiliul Legislativ avizează favorabil. 

Consiliul Economic și Social avizează favorabil. 

Comisia pentru drepturile omului, egalitate de șanse, culte și minorități, Comisia pentru 

transport, infrastructură, precum și Comisia pentru buget, finanțe, activitate bancară și piață de 

capital avizează favorabil. 

Membrii Comisiei juridice, de numiri, disciplină, imunități și validări și ai Comisiei economice, 

industrii și servicii au analizat proiectul de lege, punctele de vedere exprimate, avizele primite, au 

formulat amendamente și au hotărât, cu majoritate de voturi, să adopte raport comun de admitere, cu 

amendamente admise și respinse, cuprinse în anexele nr.1 și 2 la prezentul raport comun. Anexele fac 

parte integrantă din prezentul raport comun. 

Comisia juridică, de numiri, disciplină, imunități și validări împreună cu Comisia economică, 

industrii și servicii supun spre dezbatere și adoptare plenului Senatului raportul comun de admitere, cu 

amendamente admise și respinse, și proiectul de lege. 

În raport cu obiectul de reglementare, proiectul face parte din categoria legilor ordinare, Senatul 

fiind prima Cameră sesizată. 

Mulțumesc. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Vă mulțumesc și eu. 

Intervenții din partea grupurilor parlamentare? 
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Nu sunt, mulțumesc. 

Declar încheiate dezbaterile. 

Inițiativa rămâne la vot final. 

* 

La punctul 4 avem Proiectul de lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr.16/2024 pentru modificarea și completarea Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului 

plătit din fonduri publice, pentru modificarea art.1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.203/1999 

privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult cu venituri mici sau fără venituri, 

din cadrul Episcopiei Ortodoxe a Covasnei și Harghitei, precum și pentru organizarea și funcționarea 

Secretariatului de Stat pentru Culte. (L139/11.03.2024) 

Declar deschise dezbaterile generale și îl invit pe domnul secretar de stat Ciprian Olinici pentru 

prezentarea proiectului de lege. 

Aveți cuvântul, domnule secretar de stat. 

Domnul Ciprian-Vasile Olinici – secretar de stat la Secretariatul de Stat pentru Culte: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Proiectul legislativ vizează unele schimbări în domeniul vieții religioase din România și relațiile 

dintre stat și culte, implementarea unor forme suplimentare de control cu privire la modul de utilizare a 

sprijinului financiar acordat de către stat, prin SSC, unităților de cult ale cultelor recunoscute din 

România, conform recomandărilor Curții de Conturi a României, corelarea sprijinului financiar cu 

structura posturilor ocupate de către personalul clerical de execuție, predictibilitatea și sustenabilitatea 

acordării sprijinului financiar la salarizarea  personalului neclerical și implementarea unitară a cadrului 

legislativ privind acordarea sprijinului financiar la salarizarea personalului clerical și neclerical al 

cultelor recunoscute din România. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mulțumesc, domnule secretar de stat. 

Comisia pentru muncă, familie și protecție socială a întocmit un raport, pe care vă rog să îl 

prezentați, domnule președinte. 

Și vă mulțumesc. 

Domnul Ion Rotaru: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Comisia pentru muncă, familie și protecție socială a dezbătut această Ordonanță nr.16/2024, 

care vizează salarizarea personalului clerical și neclerical, precum și finanțarea Secretariatului de 

Stat pentru Culte. 
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Urmare a dezbaterilor, a fost adoptat un raport de admitere. 

Supunem plenului Senatului raportul de admitere și proiectul de lege. 

Legea este ordinară. 

Senatul este prima Cameră sesizată. 

Mulțumesc. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

În cadrul dezbaterilor generale, dau cuvântul doamnei senator Iovanovici-Șoșoacă Diana. 

Microfonul numărul 3, aveți cuvântul, doamna senator. 

Doamna Diana Iovanovici-Șoșoacă: 

Ce-mi place când vine campania electorală și mituim până și Biserica, mai ales UDMR-ul, care, 

să mai aibă și el niște voturi în Harghita și Covasna, începe să mituiască. Foarte interesant. De ce n-ați 

făcut-o de vreo patru ani? Că vă tot roagă angajații clerului să măriți salariile. 

Dar e foarte interesantă echivalarea episcop, episcop vicar patriarhal echivalent cu vicepreședinții 

comisiilor permanente ale Senatului și Camerei Deputaților; episcop vicar, episcop coajutor, episcop 

auxiliar, arhiereu vicar – senatori și deputați. Eu zic că mai bine faceți o lege ca și dânșii să poată să fie 

membri ai Parlamentului României, astfel încât de aici să poată să fie și plătiți direct. 

Să știți că nu așa ajutați cultele religioase. Și mă întreb de ce nu ajutați cultul ortodox din Ucraina. 

Românii de acolo vă cer ajutorul – părintele Jar, Mitropolitul Jar, bătut de oamenii lui Zelenski – și n-ați 

făcut nimic pe ei. Asta-i rușinos! 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Vă mulțumesc. 

Alte solicitări de intervenție? 

Nu sunt, vă mulțumesc. 

Declar încheiate dezbaterile. 

Inițiativa legislativă rămâne la vot final. 

* 

Trecem la punctul numărul 6, și ultimul de pe ordinea de zi, Legea pentru modificarea și 

completarea Legii nr.364/2004 privind organizarea și funcționarea poliției judiciare. (L393/22.06.2020) 

Este vorba de o reexaminare ca urmare a Deciziei Curții Constituționale nr.728 din 13 

decembrie 2023. 
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Declar deschise dezbaterile generale asupra legii și dau cuvântul pentru prezentarea raportului 

comun elaborat de către Comisia pentru apărare, ordine publică și siguranță națională împreună cu 

Comisia pentru constituționalitate. 

Doamna senator, aveți cuvântul. 

Doamna Elena-Simona Spătaru: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

În ședințele din 13 și 19 martie 2024, Comisia pentru constituționalitate și Comisia pentru 

apărare, ordine publică și siguranță națională au hotărât, cu unanimitatea voturilor membrilor prezenți, 

să adopte un raport comun de respingere a acestei legi trimise la promulgare, deoarece Curtea 

Constituțională, prin Decizia nr.728/2023, a constatat că această lege, care este în modificarea și 

completarea Legii nr.364/2004 privind organizarea și funcționarea poliției judiciare, este 

neconstituțională în ansamblul său. 

În consecință, cele două comisii supun spre dezbatere și adoptare plenului Senatului acest raport 

comun de respingere a legii. 

Menționez faptul că legea face parte din categoria legilor organice, iar Senatul este primă 

Cameră sesizată. 

Mulțumesc. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mulțumesc, doamna senator. 

Din partea grupurilor parlamentare, dacă sunt solicitări de intervenție. 

Nu sunt, mulțumesc. 

Declar încheiate dezbaterile. 

Inițiativa rămâne la vot final. 

* 

Și trecem acum la vot final. 

La punctul 1 avem Proiectul de lege pentru acceptarea amendamentelor la Acordul de înființare 

a Băncii Europene pentru Reconstrucție și Dezvoltare, semnat la Paris la 29 mai 1990, adoptate prin 

Rezoluțiile nr.259 și 260 din 18 mai 2023 ale Consiliului Guvernatorilor Băncii Europene pentru 

Reconstrucție și Dezvoltare. (L124/26.02.2024) 

Proiectul de lege a fost adoptat de Camera Deputaților. 

Raportul comun al comisiilor este de admitere a proiectului de lege, care face parte din categoria 

legilor ordinare, Senatul fiind Cameră decizională. 

Supun votului raportul și proiectul de lege – un singur vot. 
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Vot, vă rog. 

Nu e niciun coleg care votează fără cartelă în sală în momentul acesta. 

Avem 74 de voturi pentru, două voturi contra, 11 abțineri. 

Proiectul de lege a fost adoptat, împreună cu raportul. 

* 

La punctul 2 avem Proiectul de lege pentru aderarea Inspecției Judiciare la Rețeaua Europeană a 

Serviciilor de Inspecție Judiciară (R.E.S.I.J.) și pentru aprobarea plății cotizației anuale la aceasta, 

precum și pentru completarea Ordonanței Guvernului nr.41/1994 privind autorizarea plății cotizațiilor 

la organizațiile internaționale interguvernamentale la care România este parte. (L135/04.03.2024) 

Proiectul de lege a fost adoptat de Camera Deputaților. 

Raportul comisiei este de admitere a proiectului de lege, care face parte din categoria legilor 

ordinare, Senatul fiind Cameră decizională. 

Supun votului raportul și proiectul de lege – un singur vot. 

Vot, vă rog. 

88 de voturi pentru, 3 voturi împotrivă. 

Raportul și proiectul de lege au fost adoptate. 

* 

Trecem la punctul numărul 3, unde avem Proiectul de lege pentru modificarea și completarea 

Legii nr.132/2017 privind asigurarea obligatorie de răspundere civilă auto pentru prejudicii produse 

terților prin accidente de vehicule și tramvaie. (L1/22.01.2024) 

Raportul comun al comisiilor este de admitere, cu amendamente admise și amendamente respinse. 

Proiectul face parte din categoria legilor ordinare, Senatul fiind primă Cameră sesizată. 

Pentru început, supun votului raportul, cu amendamente admise. 

Vot, vă rog. 

59 de voturi pentru, 32 de abțineri. 

Raportul, cu amendamente admise, a fost adoptat. 

În continuare, supun votului proiectul de lege în ansamblul lui. 

Vot, vă rog. 

56 de voturi pentru, 32 de abțineri. 

Proiectul de lege a fost adoptat. 

* 

La punctul numărul 4 avem Proiectul de lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr.16/2024 pentru modificarea și completarea Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea 
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personalului plătit din fonduri publice, pentru modificarea art.1 din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.203/1999 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult cu venituri mici sau 

fără venituri, din cadrul Episcopiei Ortodoxe a Covasnei și Harghitei, precum și pentru organizarea și 

funcționarea Secretariatului de Stat pentru Culte. (L139/11.03.2024) 

Raportul comisiei este de admitere a proiectului de lege, care face parte din categoria legilor 

ordinare, Senatul fiind primă Cameră sesizată. 

Supun votului plenului Senatului raportul și proiectul de lege privind aprobarea ordonanței – un 

singur vot. 

Vot, vă rog. 

82 de voturi pentru, două voturi contra, 9 abțineri. 

Raportul și proiectul de lege au fost adoptate. 

* 

În încheiere, la punctul numărul 6 avem Legea pentru modificarea și completarea Legii 

nr.364/2004 privind organizarea și funcționarea poliției judiciare. (L393/22.06.2020) 

Reexaminare ca urmare a deciziei Curții Constituționale. 

Raportul comun al comisiilor este de respingere a legii transmise la promulgare, lege care face 

parte din categoria legilor organice, Senatul fiind primă Cameră sesizată. 

Având în vedere raportul comisiei, supun votului respingerea legii transmise la promulgare. 

Vot, vă rog. 

94 de voturi pentru, o singură abținere. 

Raportul comisiei a fost adoptat, respingerea legii a fost aprobată. 

* 

Înainte de a încheia, dau citire unei note pentru exercitarea de către parlamentari a dreptului de 

sesizare a Curții Constituționale. 

În conformitate cu prevederile art.15 alin.(2) și (3) din Legea nr.47/1992 privind organizarea și 

funcționarea Curții Constituționale, s-au depus la Secretariatul General al Senatului, în vederea 

exercitării de către senatori a dreptului de sesizare a Curții Constituționale, următoarele legi: 

1. Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.89/2023 pentru modificarea și 

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.67/2023 privind instituirea unei măsuri cu caracter 

temporar de combatere a creșterii excesive a prețurilor la unele produse agricole și alimentare – 

procedură de urgență; 

2. Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.7/2023 privind calitatea apei destinate 

consumului uman – procedură de urgență; 
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3. Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.24/2020 privind unele măsuri 

pentru îmbunătățirea și reorganizarea activității Agenției Naționale de Administrare Fiscală, precum și 

pentru modificarea și completarea unor acte normative – procedură de urgență; 

4. Lege privind respingerea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.184/2022 pentru modificarea 

art.1 alin.(12) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.68/2021 privind adoptarea unor măsuri pentru 

punerea în aplicare a cadrului european pentru eliberarea, verificarea și acceptarea certificatului digital 

al Uniunii Europene privind COVID pentru a facilita libera circulație pe durata pandemiei de COVID-19 – 

procedură de urgență; 

5. Lege pentru completarea Legii serviciului public de alimentare cu energie termică nr.325/2006; 

6. Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.29/2020 privind unele măsuri 

economice și fiscal-bugetare – procedură de urgență; 

7. Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.131/2023 pentru modificarea 

și completarea unor acte normative din domeniul transportului feroviar – procedură de urgență; 

8. Lege pentru modificarea art.3 lit.a) din Legea nr.273/2004 privind procedura adopției; 

9. Lege pentru modificarea Legii nr.152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe; 

10. Lege pentru modificarea art.451 alin.(2) din Legea minelor nr.85/2003; 

11. Lege pentru modificarea art.9 alin.(1) din Legea învățământului superior nr.199/2023. 

Termenele pentru sesizare sunt de două zile pentru legile adoptate în procedură de urgență și cinci 

zile pentru legile adoptate în procedură de drept comun de la data depunerii – astăzi, 25 martie 2024. 

Precizez că termenele se calculează luând în considerare ziua anunțului – data de astăzi, 25 martie. 

Ordinea de zi fiind epuizată, vă mulțumesc pentru eficiență și declar închisă ședința plenului 

Senatului de astăzi. 

Mulțumesc. 

 

Ședința s-a încheiat la ora 16.48. 


